
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  159 del  03/08/2022 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Servizio Tributi 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZO DI 

STAMPA E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI VERSAMENTO ACCONTO TARI 

2022. CIG ZDD375319E.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 

Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 della legge 388/2000,  come 

modificato dall’art.29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi” del Comune di Frassinoro, ha attribuito ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

Vista: 

- la Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014) con la quale è stata tra l’altro istituito  con decorrenza 

dal 1 gennaio 2014 il tributo comunale sui rifiuti denominato TARI; 

- la Legge 160/2019 con cui è stata abolita l’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639 della l. 

147/2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti TARI; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n.9 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 

TARI; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30/05/2022, come previsto dall’art. 20 comma 3 del 

Regolamento TARI, sono state stabilite nr. 2 rate per la riscossione del tributo e precisamente nelle scadenze del 

30/09/2022 e del 15/12/2022; 

 

Rilevato che il Servizio Tributi deve emettere gli avvisi di pagamento relativi all’acconto TARI 2022 entro il 

corrente mese, sia per il rispetto delle norme regolamentari sia per il principio di correttezza nei confronti dei 

contribuenti che impone di non far pervenire gli stessi avvisi a ridosso delle scadenze; 

 

Considerato inoltre che la struttura comunale non dispone dei mezzi e delle risorse necessarie all’espletamento 

del servizio nei tempi richiesti e ritenuto, nel rispetto del principio di economicità, che per garantire l’invio dei 

predetti modelli ai contribuenti in tempo utile, sia necessario affidare all’esterno le attività di stampa e 

postalizzazione degli avvisi di pagamento corredati dai modelli F24 precompilati; 

 

Considerato che la Società Maggioli spa è il fornitore degli applicativi in dotazione all'ufficio tributi e tramite 

collegamenti in remoto, ha la possibilità di verificare ed estrapolare i dati inerenti l'archivio e le posizioni 

tributarie di tutti i contribuenti iscritti ai fini della tassa rifiuti, evidenziando eventuali criticità ed errori insorti 

durante la normale gestione dell'attività dell'ufficio stesso; 

 

Dato atto che: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 euro si 

possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 



 

2 di 4 

economici...”; 

• l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio del minor prezzo 

“…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

• l’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 ha disposto che le procedure sotto soglia devono comunque risultare 

rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 

Viste le linee guida ANAC n. 4 in cui al punto 4.1 si dispone che l'affidamento di lavori e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 può avvenire mediante procedure previste all'articolo 36 comma 2 lettera A) del D. Lgs 

n. 50/2016; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 

Visto il preventivo di spesa relativo al servizio di stampa e imbustamento degli avvisi di pagamento e dei 

modelli F24, per un totale stimato di circa 2500 avvisi da inviare ai contribuenti, pervenuto all’Ente in data 

27/07/2022 protocollo n. 5019 da Maggioli spa con sede a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino n. 8 – 

C.F.06188330150 e così strutturato: 

- stampa e imbustamento € 488,00 IVA compresa (per 2500 avvisi); 

- spese postali € 1.325,00 IVA ESENTE (sulla base delle tariffe postali odierne). 

 

Considerato che le spese postali fisse, con tariffa di posta massiva omologata per 2500 invii, vengono stabiliti in 

euro 1.325,00 IVA esente, tenendo presente che tali costi sono stati calcolati sulla base delle tariffe postali in 

vigore; 

 

Considerato congruo l’importo preventivato e completa l’offerta dei servizi connessi a quanto sopra specificato; 

 

Considerato che Maggioli spa fornisce all’Ente gli applicativi in dotazione al Servizio Tributi, nonché i relativi 

servizi di assistenza e manutenzione, e pertanto al fine di ottimizzare l’estrazione dei dati e l’elaborazione degli 

avvisi risulta conveniente usufruire dei servizi del medesimo fornitore; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Dato atto: 

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire di acquisire il servizio di stampa e 

imbustamento dei modelli precompilati F24 e lettere di accompagnamento per la TARI 2022; 

- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in euro 488,00 IVA compresa per stampa e 

imbustamento ed in euro 1.325,00 IVA esente per le spese di spedizione. 

- che si può procedere con l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016; 

 

Dato atto della disponibilità della società succitata di svolgere il servizio nelle tempistiche richieste assicurando 

un servizio complessivo indispensabile per la corretta esecuzione degli adempimenti legati alla riscossione della 

tassa rifiuti; 

 

Dato atto che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il 

seguente codice identificativo di gara CIG ZDD375319E; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad oggetto :"APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

 



 

3 di 4 

Accertata la disponibilità economica nel bilancio comunale, per il servizio in oggetto al capitolo 650 – SPESE 

PER LA RISCOSSIONE DI TRIBUTI COMUNALI, Missione 1 Programma 4, Titolo 1 e al capitolo 237 

SPESE POSTALI,  Missione 1 Programma 2, Titolo 1; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto l’art. 107, comma 3 , lett. d), recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e che lo stesso 

diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

(art.151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n.267 e s.m.i); 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi 

dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’anno 2022, il servizio di stampa, 

imbustamento e spedizione bollette acconto TARI 2022, alla Ditta Maggioli spa con sede a Santarcangelo di 

Romagna in Via del Carpino n. 8 – C.F.06188330150 per un importo così ripartito: 

- stampa e imbustamento € 488,00 IVA compresa (per 2500 avvisi); 

- spese postali € 1.325,00 IVA ESENTE (sulla base delle tariffe postali odierne). 

 

2. di impegnare le somme succitate come da prospetto, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D-Lgs. N. 118/2011; 

 

3. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del T.U.E.L 

 

4. di dare atto che la ditta affidataria, è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, CIG: ZDD375319E; 

 

5. di aver verificato la regolarità contributiva della ditta Maggioli spa attraverso DURC: Numero Protocollo 

INAIL_33312558 Data richiesta 06/06/2022 Scadenza validità 04/10/2022; 

 

6. di dare atto che alla liquidazione delle forniture e servizi oggetto della presente determinazione provvederà il 

sottoscritto nei modi stabiliti a presentazione di regolari fatture e nei limiti del presente impegno, ai sensi 

dell’art. 34 del “Regolamento comunale di contabilità”, nonché dal D.Lgs 09.11.2012 n.192; 

 

7. di dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” per 

adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

 

9. di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 488,00 01041.03.006500000 2022 7226 
MAGGIOLI 

SPA 
ZDD375319E 

U I 1.325,00 01021.03.002370000 2022 7226 
MAGGIOLI 

SPA 
ZDD375319E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giancarlo Palandri / INFOCERT SPA 

 



 

4 di 4 

Atto sottoscritto digitalmente 

 


